outros indexadores de ativos e passivos financeiros, tais como índices de preço que impactem as despesas

financeiras relativas a empréstimos e financiamentos ou rendimentos das aplicações financeiras.

A companhia mitiga este risco realizando aplicação financeira das suas sobras de caixa em fundos de investimentos

extramercado com liquidez diária, conforme Resolução CMN nº 4986/22.

c.1) Análise de Sensibilidade

As análises de sensibilidade foram determinadas com base na exposição às taxas de juros de instrumento por meio

de cenários hipotéticos de stress dos principais fatores de risco de mercado que impactam cada uma das posições,

mantendo-se todas as outras variáveis constantes.

Cenário Provável: Foram projetados os encargos ou rendimentos para o exercício seguinte, considerando os saldos

e taxas de juros vigentes ao final do período apurado.

Cenário Possível: Esta projeção foi majorada em +/- 25% em relação ao cenário provável.

Cenário Remoto: Esta projeção foi majorada em +/- 50% em relação ao cenário provável.

Resultado da Análise de Sensibilidade:

   Risco na Apreciação Risco na Depreciação

Posição em Cenário
Cenário
Possível

Cenário
Remoto

Cenário
Possível

Cenário
Remoto

31.12.2023 Provável 25% 50% -25% -50%

Ativo

Fundos de investimento [1] 252.859 286.175 294.504 302.833 227.872 236.201

Receita Financeira Estimada  33.316 41.645 49.974 24.987 16.658

Taxa no Período 13,18%  16,47% 19,76% 9,88% 6,59%

Variação (R$ mil)   8.329   16.658   (8.329)   (16.658)

Passivo

Empréstimos e Financiamentos [2] 111.914   128.251   132.335   136.419   99.662   103.746

Despesa Financeira Estimada   16.336   20.420   24.504   12.252   8.168

Taxa no Período 14,60%  18,25% 21,90% 10,95% 7,30%

Variação   4.084   8.168   (4.084)   (8.168)

 [1] Saldo de aplicações financeiras em fundos de investimento administrados pelo Banco do Brasil S.A. e Caixa Econômica Federal, a taxa para o
cenário provável foi obtida pela média do rendimento bruto de ambos os fundos para o período.

[2] Saldo de empréstimo de longo prazo, obtido junto ao Banco do Brasil S.A., com encargo financeiro contratual de CDI+2,10% a.a.

d) Derivativos

Os instrumentos financeiros derivativos são avaliados pelo valor de mercado por ocasião dos balancetes mensais e

balanços. As valorizações ou desvalorizações são registradas em contas de receitas ou despesas dos respectivos